Дело №
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 сентября 2017 года                                                                            г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев  материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной ИФНС России № 5 по Республики Крым в отношении

Мачулина В.И., <....>,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Мачулин В.И., являясь должностным лицом – директором ООО <....>, в нарушение ст. 230 Налогового кодекса РФ, не обеспечил своевременное предоставление в налоговый орган Сведений о доходах физических лиц за <....> по форме 2-НДФЛ по сроку предоставления не позднее <....>, фактически указанные сведения  представлены <....>.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ Мачулину В.И. разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств он не заявил, пояснил, то в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Мачулин В.И. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства совершенного правонарушения в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, просил принять во внимание его состояние здоровья, семейное положение, что к административной ответственности привлекается впервые, в связи с чем назначить административное наказание в виде предупреждения..

Помимо личного признания своей вины Мачулиным В.И., его виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом об административном правонарушении № от <....>, в котором изложены обстоятельства совершенного Мачулиным В.И. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ;

- копией акта № от <....> об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях, согласно которой ООО <....> несвоевременно представлены Сведения о доходах физических лиц за <....> по сроку представления <....>.
Согласно выписки из ЕГРЮЛ, Мачулин В.И. является директором ООО <....>, имеет право действовать от имени юридического лица без доверенности.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

В соответствии с п. 2 ст. 230 Налогового Кодекса РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, если иное не предусмотрено пунктом 4 настоящей статьи.

В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, …, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Мачулина В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мачулина В.И., является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, наличия инвалидности, семейного и имущественного положения, смягчающего и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, привлечения Мачулина В.И.  к административной ответственности впервые, отсутствия причинения вреда и имущественного ущерба, полагаю возможным, в соответствии с положениями ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, заменить на предупреждение.

На основании  изложенного, ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, руководствуясь ч.2 ст. 3.4, ч.1 ст. 4.1.1, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –
П О С Т А Н О В И Л:

Мачулина В.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: /подпись/  Г.Н. Шувалова
Копия верна:  мировой судья                                         секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                                секретарь с/з: